ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я
А С С А М Б Л Е Я

СОВЕТ
Б Е З О П А С Н О С Т И

Distr.
GENERAL

А/37/289
S/15223
16 June 1982

ORIGINAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать седьмая сессия
Пункты 31 и 34 первоначального

перечня*
ВОПРОС О ПАЛЕСТИНЕ
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать седьмой год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических Республик при Озэганизгщии.
Объединенных Нации от l3 июня 19В2Г~года на имя

Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст Заявления Советского правитель-
ства от 14 июня 1982 года.

Прошу Вас, господин Генеральный секретарь, распространить это
Заявление в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи,
по пунктам 31 и 34 первоначального перечня, а также Совета Безо-
пасности.

О. ТРОЯНОВСКИЙ

* A/37/50/Rev.l.

82-16959

A/37/289
S/15223
Russian
Annex
Page 1

.ПРИЛОЖЕНИЕ.

Заявление Советского правительства

Агрессия Израиля в Ливане продолжается,, Несмотря на объявлен-
ное прекращение огйя, израильские войска продолжают вести боевые
действия против ливанцев и палестинцев* По поступающим сообщениям,
готовится штурм столицы Ливана - Бейрута.

Израиль совершает в Ливане преступную акцию геноцида» Не щадя
никого, войска агрессора фактически поголовно истребляют палестин-
цев, гибнут и тысячи ливанцев. Израильские войска пытаются потопить
в крови борьбу палестинского народа за свою свободу и независимость.

В Советском Союзе, как и повсюду в мире, вызывает негодование
наглый разбой Израиля. Ясно, что израильская агрессия осуществля-
ется в рамках так называемого "стратегического сотрудничества" между
Тель-Авивом и Вашингтоном.

Под угрозой судьба Ливана как независимого и единого государст-
ва. Все более обнажается замысел расчленить Ливан и разместить на
захваченной ливанской земле так называемые ^многонациональные силы",
костяк которых составили бы американские войска.

Действия Израиля и его покровителей создают угрозу и другим
арабским государствам,, Налицо все та же линия на подчинение араб-
ских стран - одна за другой - империалистическому диктату. При
этом ставка делается на разобщенность среди арабов, на то, что им
не удастся объединить усилия для помощи очередной жертве агрессии.

В интересах мира на Ближнем Востоке, в широких интересах между-
народной безопасности необходимы действенные безотлагательные меры
для пресечения агрессии, прекращения огня, вывода израильских войск
с территории Ливана. Этого требуют единогласно принятые решения
Совета Безопасности Организации Объединенных Наций» Они должны быть
выполнены. Сегодня это ключевой вопрос

Советский Союз не на словах, а на деле выступает на стороне
арабов, добивается, чтобы агрессор убрался из Ливана» Тем, кто ны-
не вершит политику Израиля, не следовало бы забывать, что Ближний
Восток - это район, расположенный в непосредственной близости от
южных границ Советского Союза и события в котором не могут не затра-
гивать интересов СССР. Мы предупреждаем Израиль об этом.

Развязанная Израилем война в Ливане со всей остротой ставит воп-
рос о положении на Ближнем Востоке в целом^ который превратился те-
перь в еще более опасный очаг международной напряженности.

A/37/289
Б Д 5223

;
.

Russian
Annex
? 2

Советское правительство требует, чтобы эта наглая агрессия бы-
ла прекращена. Со своей стороны Советский Союз будет делать все
от него зависящее, чтобы.в этом районе был установлен прочный мир.

14 июня 1.98.2 года.